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Metai XVII

LIETUVIU SEIMAS RUSIJOJE
REIKALAUJA LIETuVAl NEPRL

OuLMYBES.
LENKAI KĖSINASI PAGLEMST LIETUVA.
RUSAI APLEIDO CERNOVICĄ, BUKOVINOS SOSTINĘ.
Premieras Kerenskis vėl perorga= 

nizavo ministerių kabinetą.
RUSIJA NEPRIPAŽĮSTA SUOMIJOS NEPRIGULMYBES.

SLAPUKAMS IŠSISUKINEJANTIEMS NUO KAREIVIA- 
VIMO GRASINAMA MIRTIES BAUSME.

Daug lietuvių darbininkų sudegė gaisre Lietuvoje.

Princas Isenburgas-Lietuvos valdytojas paaugš- 
tintas.

Bulletin du Biureau D’Information De Lithuanie iš 
Laueanne’os Sveicarijojo praneša, jog princas Isenbur- 
gas-Birn stein, civilis Lietuvos valdytojas tapo Friburgo 
Brisgauj’e Universiteto išrinktas garbingo atsižymėjimo 
daktaru „Doktor Honoris Causa” už savo pasitaruavimą 
užimtoje Lietuvoje Vokietijos naudai. Tie jo „pasitarna- 
vimai” susideda iš rekvizicijos visokių maisto dalykų Lie
tuvoje ir išsiuntimo Vokion ir priverstino išgabenimo lie
tuvių jaunimo, "priverstino įvedimo vokiečių kalbos i vi
sas mokyklas ir viešas šalies įstaigas.

Tas princas pasižymėjo dar negirdėtu žiaurumu įves
damas Lietuvoje kūno bausmes ir vergiją. Argi už šiuos 
nuopelnus universitetas jį išrinko „Garbės Daktaru”?

Daugybe lietuvių sudege.
Tas pats Lietuvių Informacijos Buiro biuletinas pra

neša kitą liudnią naujieną iš mūsų kruvinos tėvynės, jog 
Jaunianuose, tarpe Maišiogalos ir Širvintos, visas lietuvių 
darbininkų batalijonas buvo suvarytas nakvynei vienon 
kaimo triobon, apjuoston akstinuotų vielų tvora. Toji 
trioba buvo užrakinta iš lauko.

Birželio 25 d. kilo gaisras ir kadangi laiku durų nieks 
negalėjo atrakinti, daugelis tų nelaimingų žmonių žuvo 
ugnyje.

\
• Karės naujienos.

Kišenev’as 7 d. rugp. Austro-vokiečių kariumenės 
tarpe Dniestro ir Pruto buvo atmuštos atgal ant dešim
ties mylių fronto nuo Chotin, kuris tai miestas stovi prie

Karės ministeris ir premieras Kerenskį su visu savo 
ministerių kabinetu atsisakė išėmus vice premierą Nekra- 
sovą. Kerenskio kabinete atsisakė užtai, kad.žemdirbys
tės ministeris Cernov buvo kaltinamas ėsant geruose 
santikiuose su Vokietijos generaliu štabu, tad kaipo su 
tokiu nei viens nenorėjo sykiu darbuoties. Tečiaus, su 
lig d. rugp. raportų iš Petrogrado, Kerenskis vėl sugrįžo 
ministerijon, kadangi, kaip jis pats savo manifeste tvirti
na, to reikia šalies išgelbėjimui nuo suirutės.

Kerenskio sveikąta nyksta.
Lig šiol menka dabartinio Rusijos karžygio Aleksanro 

Kerenskio sveikata, po sunkia politinio darbo našta, ku
rią jam užkrovė ant pečių Rusijos revoliucija, pradeda 
žymiai jį apleisti. Draugai jo ir pačios Rusijos prieteliai 
bijosi, kad tik visai jis nesuklupYų tokioje kritiškoje ša
lies pervartoje, kurioje lig šiol tik jis viens tepajiegia su
laikyt anarkijos plėtimąsi. Sakoma, jog vien tik jo geležinė 
valia ir neapsakytai didelė energija ji palaiko. Tečiaus 
savo prakalbose, kuriomis jis plačiai pagarsėjo, ypač nuo 
kada apėmė valdžios vadeles, jau vis dažniau kosti ir jis 
užbaigia apsilpimu. Kerenskis dar tik 35 metų savo am
žiaus.

Naujan Kerenskio ministerių kabinetan įeina pulki
ninkas Lebedev veikiančiuoju laivyno ministerių; Ber- 
nacki vieton Nekrasovo, finansų ministerių; Jefremov, 
teismo ministeris, pakeistas viešojo patarnavimo ministe- 
riu, kurią tai vietą buvo užėmęs Maskvos majoras Astrov; 
prof. Kokoškin, konstitucijinių demokratų vadas, vals
tijos kontrolierium vietoje Golovin’o; Jurenev viešųjų 
darbų ministerių Jarudny; teismo ministerių; Tachtamiš 
komunikacijos ministerių; Savinov karės ministerio 
asistentas-energingas kovotojas sugrąžinimui kariumenė- 
je disciplinos.

susiliejimo upių Zbrocz su Dniestru, Rusų fronte Gali
cijoj.

Berlyno tvirtinimais, rusų rumunų fronte Moldavijoj, 
vokiečiai sušturmavę rusų pozicijas į šiaure nuo Fokšany 
ir suėmė 1300 belaisvių bei trylika kanuolių.

Rusai išvyti iš Galicijos.
Sulig oficijalių paskelbimų, vokiečiai atėmė iš rusų Bu

kovinos sostine Cernovitz. Dabar beveik visa Galicija, 
išėmus siaurinią žemės juostą nuo Brody iki Zbrocz, į 
šiaurrytus nuo Tarnopolio perėjo į vokiečių rankas atgal.

Rusai apleido Kamenec Podolską.
Odessa, 8 d. rugp. Rusų armija pasitraukė iš Prosku- 

rov’o ant upės Bug ir Kamenec Podolsko, abu Padolio 
gub. Dabar tikimasi vokiečius visomis pastangomis va- 
rysianites ant Odessos.

Volynijoje, tečiaus rusai sulaiko tolesnius teutonų 
žygius.

Kamenec Podolsk, tai Podolio gubernijos vyriausias 
miestas turėjęs prieš kare 32.00 gyventojų, pusėtinai ap- 
drutintas ir stovi nuo Galicijos sienos per 15 mylių; Pro- 
skurov’as gi 30 mylių į šiaurrytus nuo Galicijos sienos 
su 25.000 gyventojų.

Vokiečiai stengiasi atkirsti rusus Karpa tuose.
Rusijos kariškas štabas praneša, jog vokiečiai dabar 

įtempė visas savo pastangas mėgina atskirti likusias rusų 
kariaunas Karpatuose ir Rumanijoj.

Petrogrado komandantas nušautas.
Iš Petrogrado 3 d. rugpiučio praneša telegramos, jog 

Rusijos sostinės kariškas viršaitis generolas Erdelli tapo 
mirtinai nušautas kokio tai maištininko.

Rusijos premieras žydas.
Nekurie Amerikos dienraščiai tvirtina, jog d^UartilY'A 

Rusijos diktatorius Aleksandras Kerenskis jasąs žydas. Jo
jo gimtinė vieta—Lietuvos sostinė Vilniuj,—iš kur su savo 
tėvais paskui buvo ištremtas Rusijon/ Kiek tame teisy
bės sunku šiuo tarpu sužinoti.

Belgija dvilypė Flionarkija.
Flandrų judėjimo vadas Belgijoje, Augustas Worms 

pasakė Berlyno Tageblatt’6 korespondentui, jog flandrai 
kovoja tam, kad po karei Belgijoje būtų dvi savistovi 
valstiji po vienu karalium—Flandrija ir Valoonija.

Pardavinėja titulus.
Anglijos sostinėje Londone pastaruoju išėjo aikštėn 

dideli politiški skandalai, būtent, kad šios karės mete titu
lai dalinama ne už kokius atsižymėjimus karėje, bet tie
siog pardavinėjami už pinigus suvis ne garbingiems as
menims. Dėlei šio dalyko’sukilo karšti ginčai bei vaidai 
Lordų bute.
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LIETUVIŲ TAUTOS 
ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI 

TAUTIŠKU ATŽVILGIU.
(Tąsa.)

Gedimino inpėdinių būtina užduotis buvo, surinkus 
visas lietuvių tautos spėkas, išnaikinti vieną ir kitą kry
žiuočių ordeną, ir tokiu būdu, išliuosavus lietuvių gimi
naičius latvius ir prūsus, visus suvienyti vienoje viešpa
tystėje. ^Gedimino palikta viešpatystė jau buvo gana 
stipri tai užduočiai. Prūsai ir latviai nuo pat jų užkaria
vimo kryžiuočiais nekartą darė sukilimus priešjjuosius. 
Neužilgo po Gedimino mirčiai visi latviai buvo sukilę 
prieš kardininkus; sukilimas buvo vienas iš pasekmin- 
giausių; išskyrus porą pilių buvo latvių paimtos visos or- 
deno pilys ir miestai. Išnaikinus Livonijos ordeną ir pa- 
liuosavus latvius, būtų buvęs užtikrintas ir išvarymas 
ordeno iš Prūsų. Ir vienok lietuviai nepadavė rankos 
savo broliams latviams, o tik kryžiuočiai iš Prūsų atėjo 
su pagelba kardininkams ir abeji kruvinai užspaudė su
kilimą.

Gedimino inpėdinys Algirdas padarė kapitališką klai
dą, kad nesuprato tos savo užduoties. Vietoj kad užimti 
Lietuvai pamarius nuo Vislos iki Narvai, kad privienijus 
Lietuvai prūsus ir latvius paremti viešpatystės galybe 
ant genčių vieno kilimo ir panašios kalbos; jis pastato 
savo broli ritterišką Kęstuti ginti su žemaičiais Lietuvą 
nuo plėšikiškų ordenų, o pats visas likusias viešpatystės 
spėkas atkreipia i rytus prieš slavus ir totorius. Teisybė, 
savo užkariavimais jis paverčia Lietuvą i didelę imperiją, 
kurios plotas užima netoliesia pusę dabartinės Europinės 
Rusijos ir tęsiasi nuo Baltijos iki Juodųjų marių. Bet 
taip darydamas, išsižada beveik pusės lietuviškos kalbos 
kilmės genčių ir dalį jų, prusus, kaip vėliau pasirodo, 
palieka pražuvimui. Iš kitos pusės, priima i viešpatystę 
kelissyk daugiau svetimo gaivalo, ne kaip savo, ir lietu
vių tautą stato i pavojų jos viešpatystę galint pavirs
ti nelietuviška.

Algirdo sūnus ir inpėdinys Jagela*) padarė da dides
nę politišką klaidą, jeigu tik taip švelniai męs pavadinsi
me jo pasielgimą su Lietuvos višpatyste. Susiedinėje 
Lenkijoje tuo laiku tapo karalium jauna vos keliolikos 
metų mergina Jadvyga. Lenkai per karaliavimą josios tė
vo Liudviko Vengriškio įgijo patyrimą, kad išrinkus kitos 
valstijos valdoną savo karaliumi, jeigu jisai pasilieka gy
venti savo senoje, o ne jų viešpatystėje; tai geriausiame 
atsitikime jie sovo šalį palieka vistiek ką be karaliaus ir 
joje būtinai kįla betvarkė. Tai, sakau, geriausiame atsi
tikime, nes gali išeiti da daug blogiau; būtent jų šalis gali 
pakliūti po svetimos tautos įtekme arba ir po valdžia, t. 
y. nustoti savo neprigulmybės.

Taigi dabar lenkų didžiūnai pasiūlo Jagelai ranką sa
vo karalaitės Javygos, o sykiu teipgi kad jis būtų lenkų 
karaliumi Bet, do ut dės. Už Lenkų Karaliaus vietą 
reikalauja, kad jis pasiliktų vien lenkų karalium, tai yra 
apsigyventų Lenkijoje, Krakove, o Lietuvą kad privie- 
nytų prie Lenkijos, kas aiškiaus pasakius, kad Lietuvą 
aneksuotų Lenkijai, padarytų Lenkijos provincija. Tas 
Jagelai turėjo išrodyti pigia kaina, nes būdamas Lenkijos 
karaliumi, jug valdys ir josios būsiančią provinciją — 
Lietuvą. Kad jie turi Lietuvoje įvesti katalikų tikėjimą, 
tai to jau reikalauja paprasčiasia politikos gudrybė. Nes 
Lenkija, būdama katalikiška, bus stipresnė, jei visos jos 
dalys-provincijos turės vieną, tą patį, tikėjimą. Kad čia 
nėjo tik apie, ideališką panaikinimą Lietuvoje stabmel
dystes matome iš to, kad vėliaus visokios privilegijos, 
taip sakant pilietystė Lietuvoje, buvo suteikta tik katali
kams; o lietuviai rytinio rito buvo prašalinti nuo tų pri 
vilegijų ir jiems da gi uždrausta eiti į matrimonijališkus 
ryšius su katalikais. Jagela sutinka ir už Lenkijos ka
ralystę atiduoda lenkams savo tėvoniją-Lietuvą, sutver
tą didvyriškais darbais savo tėvo ir tėvuko, Algirdo ir 
Gedimino, ir lietuvių krauju. Apsikarūnavęs Lenkų (o 
n^ drauge ir Lietuvių) karalium ir apsigyvenęs Lenkijo
je, Jagela valdymui Lietuvos paskiria gubernatorių Len
kų Karaliaus vietininką, kaip pritinka provincijai, ir da
gi Vilniuje pastato lenkišką garnizoną. Vadinti viešpa
tystės valdoną išdaviku, nė mums nepritnka, nė.to laiko 
lietuviams neturėjo tai išrodyti galimu; oet kad šitoje 
prasmėje Ii, i.. iai turėjo priimti Jagelos pasielgimą, ma
tome iš to, "■ po vadovyste Vytauto jie sukilo prieš ka
raliaus vie tin .'hką, norėdami Lietuvos sostą atiduoti 
Kęstučio sūnų. \tuo patim kaip ir išreikšdami, jog Ja- 
gelą jie pripažįsta Nustojusiu Didžio Kunigaikščio vietos.

Jagela turėjo pripažinti Vytautą**) Didžiu Kunigaikš-

•) Pavarde Jagelą randas \ ilnLgnb-jg; pažinojau vieną žmogį i5 ton 
•u ta pavarde Ji pasidariusi tarmiška' taip, kaip mergelė, mergėla, iš 
literatiškos kalbos formos m o r g o i panagiai pavarde Katela iš Katele. 
Tarmėse, užlaikančiose literatiškos kalbos akdęnlą, tos pavardės, arba palaikyda
mos pirmutinį Ištarimą, perkelia akcentą ant gafc> ■ Katela, arba palikdamos ak
centą ant priešpaskutinės, e padaro ilg i d, pav.' Daugėla, per nonsonsišką 
iškraipymą lietuviškų pavardžių būk tai padailinimui jos pavirsta į K o c i e 11 o, 
Dowgiallo, Jagiello; da toliaus - J ag ie 11 o rtg, būk tai lotyniškai (da 
garbingiau) - Jagiello" gen. J a g e 11 o n i s, panašiai kaip Cicero, 
€ i c e r o n i s.

••) Vartojama lenkų kalboje to paties vardo forma Witold nfra b 3 pa
mato. Ji paimta iš lietuvių kalbos. Rytiečiai sillabą a I tankiai Ištaria ka:p 
a u, pavz. Baltrus - Bautrus. Maišant ai su a u, turėjo nekurtose tarmėse 

vardas Vytautas būti ištariamas kaipo Vitaldas.' 

ŽVAIGŽDE.

čiu Lietuvos; o su Lenkija pasiliko tik sutartis pagelbos 
viena kitai karėse. Vytauto valdymo laikas (1392—1430) 
yra periodas didžiausios galybės Lietuvos į išlauki. Al
girdo sutvertą imperiją, visas Lietuvai priklausančias 
kungaikštystes, jis suliejo į vieną stiprią viešpatystę, o 
Didžio Kunigaikščio autoritetą pakėlė į autokratišką dagi 
link didžiūnų. Tuoj pradžioje jo valdymo buvo bandę 
jam priešinties nekurie įžymesnių kunigaikščių. Jis 
nuo pavojingesnių atėmė jųvaldynes, o likusieji buvo 
priversti šventai jo klausyti. [Sustiprinęs savo valdžią vi
duj, jis norėjo suvienyti su Lietuva likusius rusus ir 
ant jų tada viešpatavusius totorius.

Bet kovoje prie upės Vorsklos tapo totorių visiškai 
sumuštas (1399).

Tais pačiais metais mirė Jagelos pati Jadvyga. Lenkai 
tik per šliūbą su jaja tapusio karalium, o neturėdami iš 
to naudos, galėjo Jagelą prašalinti nuo karaliavimo Len
kijoje. Tas būtu pridirbęs Vytautui nesmagumų, nes Ja
gela būtu galėjęs likti pretendentu prie Lietuvos sosto. 
Kad pagelbėti Jagelai, Vytautas 1401 metuose padaro 
Vilniaus sutartį, pagal kurią Jagelą pripažįsta savo inpė- 
diniu Lietuvoje.

In trumpą laiką po Vorsklos pralaimėjimui Vytau
tas pataikė ir vėl sustiprinti savo galybę ir savo politika 
padarė tai, kad totoriai visą laiką jo viešpatavimo už
silaikė lyginai kaip jo vasalai; jis globojo jų chanus, 
ir jie reikale suteikdavo jam savo karišką pagel- 
bą. Dabar jis atkreipė savo veikimą prieš vakarinius 
Lietuvos mirtinus priešus, kryžiuočius. Per keletą metų 
jis prirengė savo spėkas Lietuvoje prie deciduojančios su 
jais karės. Sunku jam buvo palenkti lenkus į karę, bet 
kryžiuočiai patys jam tame padėjo savo užpuldinėjimais 
ant Lenkijos. Galutinai ir Jagela apskelbė ordenui karę. 
Vytautas į tą karę išstatė netik lietuvius, bet rusus, to
torius ir pasamdė iš Čekijos vakarinės Europos kariume- 
nę, padėjo dagi prisiruošti lenkams, siųzdamas jiems pri
sirengimui į karę provijantą. Kova ištiko ties Gruenvaldu 
ir Tanenbergu Prūsuose (1410). Vytautas prirengė ka- 
riūmenes prie kovos, jis buvo veikliausiu vadu mūšyje 
ir jo strategija pergalėjo. Čia tapo galutinai sutrinta or
deno galybė.

Jeigu būtų buvus pritinkančiai išnaudota ta pergalė, 
kryžiuočių ordenas būtų tapęs visiškai išnaikintas. Bet 
lenkai, užiminėdami Prūsijos miestus, tuojaus skyrė juos 
prie Lenkijos ir savo godumu pakreipė Vytautą į kitą pu
sę. Vytautas dabar pats išgelbėjo ordeną nuo visiškos 
pražūties, nepadėdamas toliaus kariauti lenkams; dagi, 
dalyvaudamas santaikoje mieste Thorn, pasirūpino Or
denui kiek galima lengvesnes sąlygas: jis turėjo ateityje 
skaitytis su lenkais, kurie nuolatos rodė savo pretensijas 
prieš Lietuvos savistovystę. Jis nenorėjo, kad Lenkija 
žymiai sustiprėtu; ir ordenas jam buvo reikalingas jojo 
prietikiuose su lenkais.

1413 m. (2 Oct.) įvyko svarbi lietuvių su lenkais 
unija mieste Horodlo, kur abi pusės stovi lygiomis ir abi 
žadasi, mirus katrų nors valdonui, rinkti kitą į jo vietą 
visiems drauge: mirus lenkų karaliui — renka joinpėdinį 
drauge su lenkų didžiūnais taipgi Lietuvos didžiūnai ir 
jų did. kunigaikštis, ir vice versa, Lietuvos did. kuni
gaikšti renka Lietuvos didžiūnai drauge su didžiūnais 
Lenkijos ir jųjų karalius. Čia teisės abiejų lygios; Lie
tuva žemesnė tik titulu: — karalystė, Lietuva — Did.-ku- 
nigaištystė. Teisybė, tos unijos akte Lietuva, kaipo 
kunigaištystė, esti vienijama prie Lenkijos-karalystės, o 
ne atbulai; nes Lietuva žemesnė titulu. Nors ta kuni
gaištystė tuo laikų yra ir trissyk didesnė už minimą ka
ralystę ir daug galingesnė; bet to laiko supratimu titu
las daug reiškė plunksnos (raštu) privienijimą savo ša
lies prie svetimos lietuviai, kaip parodo jų pasielgimas 
artimiausioje ateityje, matyt, nė neėmė labai ištikrujų 
(seriously).

Pabaigoje savo viešpatavimo neturėdamas sūnaus-in- 
pėdinio, kad užtikrinti Lietuvai savistovybę, padarant ją 
visiškai lygia su Lenkija; Vytautas sumanė karūnuotis 
Lietuvos karalium. Bet aktas karūnavimo neinvyko, nes 
neprielankių Vytautui lenkų politikų pasiųsti plėšikai 
atėmė nuo Ciesorijaus Sigismundo pasiuntinių vežamą 
Vytautui karūną, ir pats netikėtai mirė laike savo karū
navimo iškilmių.*)

III.
Lenkų rūpeščiu Jagelos ir Vytauto padarytos Lietu

vos su Lenkija unijos Lietuvos didžiūnai nenorėjo ir už
tai, pirmai progai pasitaikius, tuojaus parodė, kad jie jos 
ne pripažįsta.

Mirus Vytautui, lietuviai nepaisydami Horodlo unijos 
išsirinko sau Didžiu Kunigaikščiu Švitrigailą be lenkų 
dalyvavimo ir prieš jų norą (1430). Tos unijos visai ne
pripažino per visą savo viešpatavimą, buvo dagi suėmęs 
lenkų karalių Jagelą už nekuriuos Podolės miestus lenkų 
užimtus, pasinaudojant Vytauto mirtim, ir paleido tik 
pasižadėjus Jagelai tuos miestus vėl sugražinti Lietuvai.

Jo varžytinis (the rival) dėl valdžios, numetęs jį nuo 
'sosto Zygmantas Kęstutaitis, kad gautų lenkų pagelbą 
karėje prieš Švitrigailą, 1432 met. vėl atnaujino uniją; 
bet ji vėl buvo lietuvių sulaužyta po Zygmanto Kęstut.

«) Priei keletą metų Vilniaus Katedroje tapo atrastas Vytauto kapas. Gra
be buvusi karūna, su kuria matyt buvo palaidotas Lietuvos didvyrio kūnas. 
Ta, 15grabo - karūna, teipgi prapuola,

mirčiai, išrenkant D.-Kunigaikščiu Kazimierą Jagelaitį. 
Ir taip paskui toliaus, unijos lenkų nuolatai buvo lipina
mos į draugę, o lietuvių prie pirmos progos laužomos. 
Kitąsyk prie vieno to paties valdono būdavo net po kelis
syk daromos unijų sutartys; o ginčių dėl tų unijų ant 
tam tyčia sušaukiamų seimų lietuvių su lenkais būdavo 
be saiko; ir taip iki paskutinės jųjų 1’659 metuose Liub
line.

Lenkai reikalaudavo visiško suliejimo Lietuvos su 
Lenkiją, pavertimo Lietuvos į Lenkijos provinciją. Tą 
jie aiškiai pasisakė da 1448 metą Liublino seime: kad abi 
valstiji suliet į vieną Lenkų karalija; Lietuva kad liktų 
tik viena iš Lenkijos provincijų kai Krakovas arba Siera-, 
džius; kad lietuviai skaitytus! Lenkijos pavaldiniais, 
kaip ir tikri lenkai; visiems tos pačios lenkų šlėktos pri
vilegijos.

Lietuviai gi nenorėdavo išsižadėti neprigulmybės ir 
savistovumo savo viešpatijos; sutikdavo vien ant santa
ros—taikos su lenkija ir ryšio apsigynimui nuo priešų.

Vienok nulatiniai lenkų užsimetimai su tomis unijo
mis, daugiau šimto metų (vos su pora pertraukų) perso
nale — unija su Lenkija — taigi bendras abiem šalim val
donas,*) nusilpninimas Lietuvoje valdžios bajorų privi
legijomis ir ilgai besitęsdami prietikiai Lietuvos bajorų 
su lenkų šlėktą, savo padarė, ir lenkų pasikėsinimai ant 
pavienių prerogatyvų Lietuvos, kaipo viešpatystės, jiem 
išdalies nusisekė.

« * #
(Toliaus bus.)

♦) Personale unija, ineita prie Kazimiero Jagelaičio 1447 met., pertraukti 
tik; 1) laike Aleksandro nuo 1492 iki 1501 mt. (9 metai); 2) perrinkimus val
dono, mirus Aleksandrui, unija atnaujinta tuo vos į pora menesių, spalių iki 
Gruodžio men. 1500 mt.; 3) apėmus D. Kunigaikščio sostą Zygmantui Augustui iki 
užstojimo jo Lenkų Karalium, 1544 - 48 mt.

Rusijos Lietuvių Seimo 
rezoliucija del Lietuvos 

ateities.
■■ /

Rusijos Lietuvių Seimas, sukviestas Petrapilyje 1917 
metų gegužės 27 d , posėdžiuose nuo gegužės 1 d., iki 
birželio 3 d., svarstė Lietuvos politikos padėjimą ir, ženg
damas prie nepriklausomos demokratinės Lietuvos res
publikos, kurioje turi būti pripažinta visiems be tautos 
ir lyties skirtumo lygios pamatinės pliečio teisės ir visiš
ka tikėjimo laisvė, ir atsižvelgdamas į tai:

1, kad prieš karą viena etnografinės Lietuvos dalis 
buvo Rusijos, o kita Vokios valdžioje;

2, kad Rusijos Lietuva per šį karą veik visa užimta 
vokiečiu kariumenės;

3, kad jos klausimas todėl tapo tarptautiniu ir bus 
rišamas Taikos Kongreso;

4, kad del užimtųjų per karą svetimos valstybės že
mių yra, nustatytas Rusijos Darbininkų bei Karei
vių Atstovų Tarybos ir Laikinosios Vyriausybės 
pripažintas ir visiems apskelbtas taikos principas— 
taika be aneksijų ir kontribucijų, leidžiant pačioms 
tautoms spręsti, ko jos nori;

5, kad išskvrstytoms tarp kelių valstybių tautoms pri
pažint Europos ir Amerikos demokratijų teisė su
daryti viena politinį kūną;

6, kad Lietuva iki XVIII (aštuoniolikto Red), šimt
mečio pabaigai turėjo savo atskirą politikos gyve
nimą;

7, kad esant šioms aplinkybėms metas lietuviams įvy
kinti senus politinės laisvės troškimus ir, remian
tis apsisprendimo teisė, aiškiai visam pasauliui pa
sakyti, kaip jie savo likimą apsisprendžia;

nutarė:
L Visa etnografinė Lėtu va privalo tapti nepriklauso

ma valstybė, nuolatiniai neutrali.
2. Jos neutralumas privalo būti garantuotas Taikos 

Kongreso.
3. Taikos Kongrese turi būti Lietuvos atstovai.
4. Lietuvos valdymo būdą ir vidaus tvarką turi nu

statyti sukviestas visuotiniu, lygiu, tiesiu ir slaptu 
balsavimu. Steigiamasis Lietuvos Susirinkimas.

Birželio 2 dieną pasibaigė kalbos ir ginčai del Lietuvos 
ateities. Be Tautos Pažangos pasiūlytosios rezoliucijos, 
buvo pasiūlytos dar 7 rezoliucijos: soc. demokratų, De_- 
mokr. Tautos Laisvės Santaros, socijalistų tautininkų, 
karininkų grupės, krikščionių demokratų, Liet. Katal. 
Tautos Sąjungos ir nepartyviųjų, tad išviso 8. Visos pa
siūlytosios rezoliucijos turiniu skyrėsi į dvi grupi: vie
nos buvo artimos Tautos Pažangos pasiūlytajai, kitos— 
Santaros, coc. demokratu ir soc. liaudininkų buvo taip 
pat artimos tarp savęs ir darė antrą grupę. Tai pastebė
jus, buvo apsiulyta Seimui pavesti partijų ir grupių - pa
skirtiems žmonėms, nuo kiekvienos, pasitarti, ar ne
bus galima sudaryti vienos arba bent dviejų rezoliucijų. 
Tas pasiūlymas buvo priimtas.

Tą patį birž. 2 d. vakarą susirinkę visų Seimo partijų 
ir kuopų nurodytieji žmonės į vieną kambarį visupirma 
nutarė perskaityti visų Seimui pasiūlytųjų rezoliucijų
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rezoliutyvines dalis ir pažiūrėti, kuo jos skiriasi ir i ko
kias ir kelias grupes gali būti suvestos. Padarę tai susi
rinkusieji rado, kad visos rezoliucijos galima paskirstyti 
įdvigrupi: vienos grupės visose rezoliutyvinėse dalyse 
Įvestas Lietuvos nepriklausomybės reikalavimas, kitose 
to reikalavimo rezoliutyvinėse dalyse nebuvo. Tada bu- 
vopaklausta Tautos Pažangos atstovų, ar jie sutinka iš
mesti iš savo rezoliucijos rezoliutyvines dalies nepriklau
somybės reikalavimą. Buvo atsakyta, jog Tautos Pažan
ga laiko pamatiniu ir pirmiausiu dalyku, kad tas reika
lavimas būtų aiškiai išreikštas ir kad ji nuo to negali at
sisakyti. Tada susirinkusieji nutarė pasiskirstyti į dvi 
dali, atsižvelgiant i rezoliucijų artimumą, ir pamėginti 
pirma artimąsias rezoliucijas suvesti į dvi, o jau paskiau 
dar mėginti, ar nebus galima ir tiedvi suvesti i vieną. 
Taip ir persiskyrė į dvi dali: vienoje grupėje buvo: Tau
tos Pažangos frakcija, karininkų kuopa, nepartyviųjų 
kuopa, krikščionių demokratų ir Katalikų Sąjungos 
frakcijos; antroje—Santaros, soc. liaudininkų ir soc. de
mokratų frakcijos.

Birželio 3 d. tiedvi grupi iš pat ryto susirinkusi ilgai 
tarėsi.

Pirmoji frakcijų ir kuopų grupė greitai susitarė ir 
per porą valandų sustatė vieną bendrą rezoliuciją, į pa
matą padėjusi Tautos Pažangos rezoliuciją. Antroji gru
pė negalėjo susitarti ir suskilo į dvi dali: Santara pasili
ko viena, o soc. demokratai ir soc. liaudininkai sustatė 
vieną bendrą rezoliuciją. Susitarti negalėjo del to, kad 
Santaros rezoliucijoje nors ir ne rezoliutyvinėje dalyje, 
tai bent jos motyvuose buvo paminėta Lietuvos nepri
klausomybė, o socijalistinės partijos ir su tuo ne
sutiko.

Po tokio atsitikimo apie vienos rezoliucijos sustatymą 
nebegalėjo būti nė kalbos.

Pasibaigus visoms toms taryboms ir deryboms tokiu 
būdu, susirinko visas Seimas balsuoti tų trijų rezoliucijų. 
Pirmoji buvo balsuojama bloko rezoliucija, vadinas Tau
tos Pažangos, karininkų kuopos, nepartyviųjų kuopos, 
krik, demokratų ir Katalikų Tautos Sąjungos. Soc. de
mokratai ir Santanra pasisakė balsuosiančios prieš šią re
zoliuciją.

Balsuojant Seimo daugumos bloko rezoliucija buvo 
priimta. Už ją balsavo 140, prieš—12 3, susilaikė nuo 
balsavimo 4. Kiti dvi rezoliuciji nė katra daugumos bal
sų nesurinko*).

Pasibaigus ginčiams del mandatų tikrinimo, ėjo toliau 
kalbos del Lietuvos ateities. Pirmas kalbėjo Petraškevi
čius. Jis rėmės tais pačiais pamatais, kaip ir kiti kairiojo 
sparno atstovai—būtent, kad tiktai eidami išvien su kitų 
šalių demokratijomis ir pasireffhdami mūsų liaudies, mū
sų likusiųjų Lietuvoje piliečių nuomone, mes tegalime 
tarti žodi del Lietuvos likimo. Juk tiktai rusų nugalėju
sios demokratijos dėka mes ir gavome progos dabar lais
vai susirintki ir laisvai išreikšti savo nuomonę. Iš diplo
matijos gi nėra ko laukti ir todėl turime vengti visokių 
su jąją ryšių ieb pertraktacijų.

Pabaigus Petraškevičiui, savo bei rinkikų, bet nepar- 
tijos (liaudininkų) vardu kalbėjo pil. Bukevičius. — Ilgas 
vergavimo laikas atpratino lietuvius kalbėti drąsiai ir 
drąsiai statyti savo teisingus reikalavimus. Kuomet ka
rininkai atėjo Seimo salėn, rodėsi, kad visi vienu balsu 
reikalauja laisvos demokratinės respublikos. Dabar gi 
paaiškėjo, kad vieni laiko netaktingu, kiti tiesiog bijosi 
pareikalauti laisvos tėvynės. Jau vienas pasakymas, kad 
mes nedrįstame, visa reiškia, sako kalbėtojas. Perėjo 
laikai, kada mes mitropolitams rankas bučiavome, stovi
nėjome ministerijų prieangiuose. Dabar galime ir turime 
drąsiai tarti savo žodį.

Apie apsisprendimo teisę gana jau buvo kalbėta, tai 
mums jau pripažinta ir nebera ko reikalauja... Keista, 
kad karininkai išreškia Kareivių bei Darbininkų Atsto
vų Tarybai tiktai savo nusistebėjimą del jų tylėjimo lie
tuvių klausime. Reikia prieš tai protestuot, o ne stebė- 
ties (plojimas iš dešinės). Čia nurodoma visokių kelių, 
kuriais eidami geriau bei tikriau pasieksime savo tikslo. 
Bet visuomet teisingausias buvo ir bus tiesus kelias į mū
sų idealą, kursai stovi aiškus prieš mūsų akis tai Lietu
va. Pasiremiant rusų demokratija gali būti daug keblu
mų kaip del didelio tos demokratijos į partijas susiskal
dymo, taipir del jos visai dar neaiškios pažiūros į mažą
sias Rusijos tautų pozicijas jų pažiūrą į ukrainiečių bei 
kaukaziečių reikalavimus.

Ilgas ir karštas dešinėsės pusės pil. Bukevičiui ploji
mas nepatiko kitam kalbėtojui pil. Purėn ui (soc. dem. frak
cijos astovui). Pasirodo, — pradeda Purenąs, kad labai 
lengva yra Lietuvos ateities klausimas išrišti—gana su
šukti „tegyvuoja laisva Lietuva” paploti—ir gana. Bet 
kokia gi moralė pajėga rems šitą mūsų reikalavimą (bal
sai iš salės—Seimo): Taip, bet tas galėtų būti titai tuo
met jeigu tas Seimas būtų sušauktas Lietuvos širdyje, o 
ne svetimuose Nevos pakraščiuose.

Be to, mes neturime užmiršti, kad į tą Seimą rinko sa
vo atstovus tiktai lietuviai tremtiniai, o Lietuvoje gyve
na, ne lietuvių, dar ir kitų tautų žmonių. Ir su jais mes 
turime skaityties. — Toliau kalbėtojas kartoja, jog ne
galima pasitikėti diplomatija ir kad dabar visai kita nau
ja pajėga, būtent demokratija spręs tautų likimą.

Liaudininkas Vaitiekūnas vėlišrodinėja, jog mūsų Sei

mas neturįs teisės reikalauti Lietuvai neklausimybės to 
galės pareikalaukti tiktai Stokgolmo suvažiavimas, kur 
atsiųs savo atstovus ir Lietuva su Amerika. ,Juk Lie
tuva nėra dabar tiek suvaržyta, kad negalėtų tarti savo 
žodžio—ji turi savo mokyklą ir šiek-tiek laisvės, kodėl gi 
mes norime jai už akių užbėgti. Tai uzurpacija. Nebūtų 
jokio panašumo tarp ukrainiečių bei kaukaziečių, kurie 
atstovauja visas savo tautas, ir mūši; Seimo, tiktai trem
tinių atstovų Seimo reikalavimų. Mūsų žodis dabar būtų 
visai neautoritetingas.

Siam kalbėtojui pabaigus, su ilga ir kaip jis pats pa
vadino, teisės pamatais sudaryta prakalba išėjo „Santa
ros ’ partijos lideris Leonas.

„Rodosi, kad yra visiems čia susirinkusiems bendras 
reikalas, sako kalbėtojas, tai Lietuvos reikalas. Reikia 
ieškoti tiktai bendrų formų jam išreikšti.

Palaiminti, kurie tiki... Palaiminti, kurie mano visa 
pasiekti eidami vien demokratijos keliais. Aš santarinin- 
kas senas santarininkas—ir suprantu galutiną „Santa
ros” tikslą kaipo socijalizmą. Toliau gerb. pilietis nuro
do, kad jo nuopelnai ir darbai šiuo krypsniu buvo pažy
mėti ir pačių kairųjų Vinco Kapsuko rašte. Todėl nede- 
mokratingu jo tur būti niekas esą nepavadins. Bet vis 
tik savo klausimą rišdami lietuviai—tauta—negal remties 
vien tik demokratija. Apsisprendimo teisė duodama tik
tai toms tautoms, kurios turėjo savo valstybes (Kareivių 
ir Darb. Atstovų nutarimas).

Todėl mes turime taip išreikšti savo norą, kad paeL 
remtume nevien tiktai demokratija. Apie baimę čia visai 
negali būti kalbos. Kalėjiman nepasodins, amnistiją 
lengvai gausime. Ypač tai nepritiktų drąsiam p. Januš
kevičiui, kad net baikščioje „Santaroje” to nėra (salėje 
juokas). Bet aišku, kad baimė gali būti tiktai proto, ir 
kaip tik tokią baimę ir išreiškė tie, kurie apie ją kal
bėjo...

Ir mes turime būti atsargūs, nes tveriame juridinį 
aktą. Neteisingu pamatu remiasi tie, kurie mažina šio 
mūsų Seimo svarbą, sakydami atstovaują vien tiktai 
tremtinius. Bet mes žinome ir plačiąją lietuvių visuome
nę ir juntame, ko ji nori; ypač tai galima pasakyti to 
del, kad mes sėdime čia ne kaipo neorganizuota minia 
bet pasiskirstę partijomis.

Nelengvas dalykas sutverti tinkamą formulą...
Kad mes ir revoliucijonieriai, tai kovojame juk už ju

ridinį pamatą. Toliaus kalbėtojas atsakinėja „Pažangos” 
atstovams — prof. Valdemarui, ir atst. M. Yčiui. Jie ne
sutinka su Valdemaru, kad dabar yra patogiausias psi
chologinis momentas kalbėti apie nepriklausomą Lietu
vą. Tokią Lietuvą galima ar paskelbti, arba jos pareika
lauti.

Plačiai aiškina Leonas, kodėl negalima paskelbti lais
vos Lietuvos.

Tada mes jau nebūtume Rusijos piliečiai: atstovai tu
rėtų išeiti iš Dūmos, kareiviai iš rusų kariuomenės, moky
tojai iš vyriausybės laikomų mokyklų. Nebūtų ko tarties 
su rusų vyriausybe, nes ji mums būtų visai svetima. (Čia 
reikia tik pastebėti, kad taip aiškūs išrodinėjimai nepa
taikė į tikslą, nes niekas nebuvo kalbėjęs apie nepri
klausomos Lietuvos paskelbimą. Red. prier.).

Trumpesnis buvo atsakymas į kitą galimą (taip, kaip jį 
statė Yčas) klausimo išreiškimą—butenc apie laisvos Lie
tuvos reikalavimą.

Mes neturime fizinių pajėgų—sako Leonas—šiam rei
kalavimui paremti, o be pajėgų niekas į tai rimtai ne
žiūrės.

Juridinis aktas, kurį mes turime sutverti, dvilipis už
tai. kad mes dar Rusijos piliečia. Tai būtų revoliucijinis 
aktas, į kurį turėtų šiaip ar taip atsakyti rusų vyriausy
bė (Kronštadto pavyzdys).

Todėl turime eiti visai kitu keliu—būtent, keliu tarp
tautiniu (Vilsono žodžiai, kad kiekviena tauta turi teisę 
reikalauti sau apsisprendimo).

Turime reikalauti, kad
1. Lietuviams būtų leista siųsti savo atstovai į tarp

tautinį kongresą;
2. kad būtų duota apsisprendimo teisė ir
3. laisvai sušaukto Lietuvos steigiamojo susirinkimo.

Lietuvių karievių Didž. Britanijos armijoj vardai.
Juoz. Miller’is 1915, Pran. Sudauckas 1916, Vincas 

Aušrotas 1917, Stanis. Stadalninkas 1914 paleistas. New 
Craighall, Francijoj. Vine. Burčikas Netonrange Fanci- 
joj. Paplaukas Glasgow. Juoz. Igneris Craigneuk 1914 
paleistas, buvo su žeistas. Petr. Bruošis 1914 Salonik. su 
žeis. Jo. Bruošis 1914. Kast. Miller’is 1914. Vic. Gudinas 
Jon. Kokauskas, 1917, Valaitis Blantyre, At. Kirkickas, 
1917, Jo. Sutkus Blantyre 1917, P. Kodis, Carfi 1917 m. 
Francijoj. Apoin. Danilavyčius New Stivenston. Pr. Pik- 
šilingis, Widness, Francijoj žuvęs, įst. 6 metai prieš karę. 
Vin. Valinčius, 1916 m. Francijoj. J. Valinčius, J. Karaš- 
ka,1916 Francijoj. Silv. Gurickas, St. Heles 1915 m. 
Vincas Selenka, Juoz. Snirpunas, Juoz. Sadauckas, Vin. 
Sadauckas, Pr. Puodžiūnas, 1915 Francijoj.

P. S. Visi yra įstoję savo valia. Nekurie nori atsisaky
ti ir labai gailisi išėję. Kaip kas, išvydęs savo pažįstamą 
ar draugą Brit. armijoj, norėtų sužinoti regimentą ir su
sirašyti. Prašo mus pranešti tikrą adresą. Bet negalima 
patarnauti, nes, kaip matote, nepranešama kareivių regi- 
mentų ir kitų smulkmenų. Dar turime pridurti, kad ka
reivių regimentų ir pilnų adresų, bent tų, kurie yra vei
kiančio} armijoj, arba jau žuvę, negalima skelbti laikraš
tyje delei tam tikrų svarbių priežasčių.

Liet. Karev. Klausime Sekretorius.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo, 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny«< 
gų. '

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų................................................................ 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga* papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais.................................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
[ ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės.......... . .................................. 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio.................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto...................................................................................60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik...............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tą Įmygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
Drūtais skuros apdarais......................................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

I
’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ. '^

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rašančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO,

I 3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa. J
1



4 ŽVAIGŽDE.

Amerikos Naujienos.
Gresia mirties bausmė visiems dezerteriams.

Sulig vėliausią nrez. Wilsono nusprendimo, visi tie vyrai 
kurie slapstymusi stengsis išsisukti nuo kareiviavimo, 
bus gaudomi visoj šalyj irstatomi prieš kariškąjį teismą, 
t.y. pa-smerkti mirtin.

600 bus pasmerkti mirtin.
Tarpe 500 ir 600 priverstino kareiviavimo priešininkų 

Suv. Valstijų policija sugaudė Oklahoma valst. ir įkišo 
kalėjiman Oklahoma Oity’e. Jie bus teisiami kaipo šalies 
išdavikai ir nubausti mirčia.

Nenorinčius kariumenėje tarnauti grąžįsią Europon.
Kongreso imigracijos komisija suredagavo bilių, kurį 

žadama umu laiku perleisti per abu kongreso butu. Su- 
]yg to biliaus visi ne piliečiai, kurie nenori tarnauti karu- 
menėje būsią gražinami į tas šalis, iš kur jie atvyko. 
Kitų svetimtaučių neįsileisią. Kiekvienas svetimtautis 
atsisakęs tarnauti negalėsiąs būti piliečiu. Valdžia turė
sianti teise svetimų žemių piliečius paimti prie privers
tinų darbų ukėse, fabrikuose.ir kituose šalies apgynimo 
darbuose.

1.000.000 kareivių.
bus surinkta Suv. Valst. armijoje iki 1 d. rugsėjo, pasak 
žinių iš Washingtono, 200.000 kareivių tos armijos iki 1 
d. rugsėjo bus pasiųsta į kariško lavinimo laukus.

Prezidentas Wilsonas netrukus žada atsiliepti į Ame
rikos žmones, kad sukelti juose karingumo dvasią.

Orlaivių dirbtuve
bus įtaisyta Philadelphijoj Suv., Valst. laivyno reika
lams. Ta nauja dirbtuvė bus įrengta laivyno priestolėje, 
kainuos $1.000.000 ir apims 2000 darbininkų.

Liberty Loan laisvės paskolos (bonds).
Lietuviams patariam pirkti Liberty Loan bond’sai. 

Tuomi galima geriausia pasitarnaut šiai šaliai ir padėti tal
kininkams pasekmingai karą vesti, kurią jie laimėję, 
be abejonės pasirūpįs, kad būtų suteikta laisvė vi
soms pavergtoms tautoms taigi ir lietuviams.

Neužilgio Suv. Valst. iždo sekretorius McAdoo pa
skelbs naują progą tų Liberty Loan bondsų pirkti. 
Kurie lig šiol neturėjo laiko ar neprisirengė ju nuispirk- 
ti, tiems patariame sekančiu atvėju pasinaudoti. Tuomi 
padėsime šiai šaliai ir jos talkininkėms viešpatijomis ko
voti už žmonių laisvę, demokratiškus principus ir il
giems amžiams ramybę.

Spartus darbai Philadelphijoj.
Iki spalių mėnesiui Philadelphijos Baldwin Locomo

tive fabrikai turi padirbti 150 lokomotivų Suv. Valstijų, 
karės reikalams. Tas užsakymas įkanuotas $6.500.000; 
kasdien pareis po keturias lokomotivas padirbti, tad bus 
sparčiausias darbas negu lig šiol kada dirbta tuose pabri- 
kuose.

Beto, Suv. Valst. administracija užsakė šito miesto pa- 
brikuose padirbti ūmu laiku 1.000.000 karabinų ir 
1.000.000 šrapnelių. Šių ginklų dalis bus perleista talki
ninkų viešpatijoms.

Maisto biiius priimtas.
Washingtonas 8 d. rugp. Po devynių savaičių ginčių 

sulig maisto kontrolės, galop tas biiius tapo priimtas 6G 
balsais prieš 7. Reikia ant jo tik prezidentui padėt savo 
parašą ir jis lieka tiese. Sulig maisto biliaus, preziden
tas paima savo kontrolėn, praktiškai, visą maistą, paša
rą, kurą, aliejų, natūrali gazą, trašas, darbo įrankius, pa
dargus, mašinerijas ir visokius produkavimo įtaisymus. 
Tų visų reikmenių aktyviu kontrolierium nuskirtas Her- 
bertTC. Hoover, kuris daugiausia darbavosi, idant karės 
metu maistas ir kitoki rėkiamieji dalykai būtų paimti 
valdžios globon.

31 main iečiai žuvo.
Pastaruoju Clay, Ky. apylinkės kasykloje atsitiko 

expliozija, palaidodama 31 darbininkų, kol kas išimta tik 
devyni lavoihū.

, Dvi dieni su pasninku.
Didžiuma New Yorko ir kitų miestų didesiųujų viešbu 

čių ir restauracijų savininkų savo seime pereitą savaitę 
nutarė nepardavinėti mėsiškų valgių 2 dieni kas savaite, 
beje utarnyke ir pėtnyčioj.

Nevalgant dvi dienas mėsiškų valgių daug užsičėdy- 
sią maisto ir tuomi būsianti atstumta toliaus grūmojanti 
visiems bado šmėkla. Kiekvienas svečias gaus vien po 3 
uncijas duonos. Visi likučiai ypač duonos būsią sterili
zuoti ir iš anų darysią teip vadinamą karės meto duoną.

— Philadelphijos moterų šeimyninkių lygos preziden
tė p-ui W. B. Derr darbuojasi, kad majoras Smith leistų 
miesto rotušės (City Halle) pliacidje farmeriams pardavin- 
ėt savo žėmės produktus. Tokiu tik budu, esą, būsią gali
ma įtikint šio miesto valdininkus, kaip nesvietiškai dide
lių kainų reikalaujama už valgomus daiktus.

— Suv. Valstijų gubernatoriai dar stengsis kovot, kad 
būtų sumažintos anglių kainos. Ar pasiseks jiems nu
jausti kapitalistams ragus?

Lietuva ir vokiečių valdžia
Po šitokiu antgalviu tilpo prancūzų dienraštyje Le Temps 
Paryžiuje 8 d. liepos šiea tiek platesnis paaiškinimas apie 
vokiečių įsteigtą „Lietuvių Ištikimą Tarybą”, apie kurią, 
savo laike pranešėme „Žvaigždės” skaitytojams, atkarto
dami iš šios šalies Angliškų laikraščių. Sulig Paryžiskio 
,,Le Tepms” gauta žinios iš Berlyno, jog vokiečių valdžia 
neseniai įsteigė Lietuvių Valstijos Tarybą, kurion turi 
įeiti lietuviai; jų priderystė bus suteikti vokiečių mili- 
tarinei vyriausybei patarimus sulig Lietuvos adminis
tracijos.

Vokiečių valdžia tuojaus pradėjo ieškoti lietuvių vei
kėjų pačioje Lietuvoje ir užsieniuose, kurie sutiktų 
būti Tarybos sąnariais. Tečiaus jie nerado nei vieno lie
tuvio norinčio padėt vakiečių gudriems politikams mui
linti pasauliui akis, būk neva Lietuva džiaugiasi nepri- 
gulmybės laisve po vokiečių militarizmo jungu. Vokiečių 
vyriausybė kreipėsi į Kauno vyskupą Karevičių, bet jo 
malonybė grieštai atsisakė leisti savo vardu naudotis to
kiai klastingai musų priešų politikai. Fotam kviesta 
dr-as Basanavičius užimti Tarybos pirmsėdžio vietą, bet 
ir tasai panašiai pasielgė.

Galop vokiečių valdžia pasiuntė Šveicarijon žinomą 
lenkininką baroną Roppą pas Lietuvių Informacijos Biu
ro įsteigėja p. J. Gabri su pasiulymu prezidentūros L. Ta
ryboje; pastarasai irgi vokiečių pasiūlymą atmetė. To 
vienok nepaisant vokiečių valdžios agentai Lietuvoje ne
paliauja rinkę sąnarius tarp žymesniu mus tautiečių į mi
nėtąja Lietuvių Valstybės Tarybą, kuri nieku dagiau nė
ra kaip politiškos veidmainystės įstaiga, tikslu kenkti 
mus tėvynei atgauti pilną savistovybę.

Vaikus prievarta išveža iš Vilniaus.
Vokiečių valdžia, sakoma, paliepus visiems Vilniaus 

gyventojams būtinai išvežti į kaimus vaikus. Kurie to 
paliepimo nepaklausys, jų vaikai prievarta bus išvežti 
ir atiduoti kareiviu globai. Vokiečių vyriausybė tos prie
monės stvėrėsi už tai, kad mieste labai pradėjo platintis 
įvairios ligos ir stoka maisto bei sveiko oro.

Žinutes iš visur.
— Inžymus Italijos lakūnas, majoras, Pefetti prana

šauja, jog šios karės pabaigoje per Atlantiko okeaną la
kios dideli aeroplianai nešdami didelę daugybę sprogs
tančios medžiagos, su kuria užpuldinės ir naikins Vokie
čių miestus.

— Liepos mėnesyje tapo sunaikinta 420 aeroplianų 
karės laukuose.

Iš Rusijos senato Petrograde apsilervavę šeši plė
šiai pavogė 1,500.000 rubliu vertės Romanovų giminės 
įtaisytas brangias stovylas ir kitokius Rusų istorijos pa
minklus.

— Prancija turi 3 milijonus kareivių savo armijoje.
— Philadelphijoj pereitą savaitę nuo dideliu karščių 

numirė 178 žmones.
— Vokietijos socijalistai pradėjo kampaniją prieš 

kanclerį Michaelis’ą. Socijalistų vadas Philipp Scheide- 
mann savo prakalboje Baden’e į 6ooo žmonių minią pasa
kė, jog dėlei šalies ramybės būtinai reikalinga, kad Mi
chaelis atsitrauktų iš kanclerystės.

— Leninas kraštutinių socijalistų lyderis tiek, triušk
ino pastaruoju pridirbęs su savo padaužomis Petrograde 
ir kituose Rusijos miestuose, pabėgo į Šveicariją, iš kur, 
žinoma, jis vėl stengsis dėmoralizuot Rusijos kariumenę 
su progermaniška propaganda. Leninas yra vokiečių val
džios apmokamas šnipas.

— Washingtone pranašaujama neužilgio ir anglių kai
nas turėsiant žymiai nupulti.

— Paryžius. Pastarame Italijos orlaivių bombardavime 
Polla porto prie Adriatiko jūrių, paskandinta du Austri
jos submarinai.

— Lakūnai expertai vis drąsiau pranašauja orlaivių 
komunikaciją per Atlantika. Gal tat ir išsipildys.

— Pereitą savaitę submarinai paskandino 2 Anglijos 
vaizbos laivus.

— 11 žmonių prigėrė ežere Ontario, sudužus laivui 
kuriuo jie plaukė, smarkiai vėtrai besiaučiant 8 d. rug.

— Londonas, 9 d. rugp. Petrograde suformuotas tam 
tikras karės departamentas Rusijai ginti. Jo kontrolie
rium bus Kerenskis. To naujo departamento sąnariai, 
viso šeši, turės savo susirinkimus kas dieną po vyriausio 
komandanto, gen. Karnilovo pirmininkyste. Kiti minis
terial išduos Kerenskiui raportą po du ar tris syk į savaitę.

— Washingtono valdininkai kalba, jog sekanti Ameri
kos kareivių expedicija bus pasiųsta Rusijon.

---------o---------
Japonijos misija pas popiežių.

Rymo laikraštis Messageri praneša, jog šiomis dieno
mis pas popiežių atsilankė specijalė dipliomatiška misija 
reikale patobulinimo Japonijoje augštesnių mokslų.

85 užmušta maište.
Pastaruose Lisbonos miestė sumišimuose valdžios ka

reiviai užmušė 85 pasaulinius žmones.

90 žmonių žuvo audroje.
Londono pranešimais, netoli Grenlandijos, Siauriniame 

okeane pastarųjų dienų vėtroje sudužę septyni žuklų 
luotai, su kuriais sykiu palydėjo gyvastį ir 90 žmonių.

Lenkų pasikėsinimai ant 
Lietuvos.

Chicagos „Drauge” skaitome:
„Vytis—raitelis ant žirgo, tai Lietuvos tautiškas ženk

las. Nei viena tauta nedrįsta svetimų tautos ženklų sa
vinties. Bet lenkai elgiasi priešingai. Jie šalę savo bal
tojo erelio viuomet padeda ir Lietuvos Vytį. Žinoma, jų 
erelis užima pirmąją vietą. Vyčiui skiriama menkas šalę 
erelio kampelis.

Niekas iš lietuvių neįgaliojo lenkų taip elgties—savin- 
ties svetimą tautišką ženklą. Daugel kartų prieš tai bu
vo protestuojama, Bet argi įveiksi žinomą lenkų atkak
lumą.

Kuomet vokiečiai užėmė rusų Lenkiją ir tam kraštui 
davė kokią tai neprigulmybę, Varšavos lenkai patriotai 
pasigamino tautiškų ženklų ir ant tų posenovei apart 
erelio padėjo Lietuvos Vytį. Vokiečių vyriausybė tečiau 
įsakė Lietuvos ženklą panaikinti. Lenkai tatai pirmiau 
nepaklausė pačių lietuvių protestų, paskui turėjo pa
klausyti vokiečių įsakyme.

Tuomi lenkai visgi dar ne pasitenkimo. Jie Lietuvos 
ženklą turi dar pažymėję ant visokių daiktų ir prekių, 
priklausančių jų tautiškąja! rųšei. Be kitko jie Lietuvos 
tautiškuoju ženklu papuošė net duonženklius Varšavoj.

Kitokie daiktai su Vyčiu vokiečių šiap-taip dar paken
čiami. Negi nuolat barsies su atkakliauisiais ir skelbsi 
vis naujus įsakymus.

Su duonžekliais yra kaskita. Juk tai viešasis, oficia- 
lis ženklas. Tatai Varšavos policijos viršininkas Glape- 
napp šįmet išleido parėdymą, kad lenkai ateityje būtų at
sargesni savinties svetimų tautų ženklus.

Policijos viršininkas parėdyme rašė:
„Ant duonženklio, pagaminto šiam laikotarpiui, apart 

Lenkijos ir Varšavos emblemų (ženklų), padėta dar ir Di
džiosios Lietuvos Kunigaikštijos emblema, raitelis ant $ 
pasišokėjusio žirgo. Kadangi šitam krašte ta emblema ne
gali būt vartojama, meldžiu atkreipti domą, kad ateityje 
toji emblema nebūtų dedama ne tik ant duonženklių, bet , 
ir ant kitokių popierių”.

Argi reikia dar geresnio lenkams pamokinimo? Da
bar jie už tai lietuvius vadina jau ne vientik litvmanais, 
bet didžiausiais seperatistais.

Lenkai dėlto savinasi vytį, kad jie nori ir pačią Lietu
vą prikergti prie saves. Vokiečiai tą supranta ir to nelei
džia. Šituo atvėju vokiečiai mums gera padarė.”

„Garse” kun. Struckus Susiv. L. R. K. Knygius pa
duoda žinią apie straipsnį, kurį patalpino Scrantono rim- 
čiausiame dienraštyje vienas žymiausių lenkų kunigas Zy- 
chaviczius, mokąs lietuviškai ir skaitąs lietuviškus laik
raščius.

Štai tvirtinimai, kuriuos garsina amerikiečiams apie 
mus anas Lenkų veikėjas:

„Lietuva, tai ne ethnologinis, o tik politikinia termi
nas”...

„Lietuviai sudaro vos vieną trečdalį Lietuvos gyven
tojų”... *

„Vilniuje pirm karės buvo 150.000 gyventojų, iš tų 
vos 3.400 lietuvių”...

„Yra arti vieno milijono lenkų Lietuvoje. Jie kalba 
lenkiškai ir jie savo kalbos neapleis”...

„Kad parodyti dar kartą, kaip mažai lietuviška buvo 
Lietuva, užteks paminėti, jogei Lietuvos statutai buvo 
rašomi ne lietuviškai, o tik maskoliškai”...

„Užbaigdamas dar pasakyti noriu, kad Lietuva vieny
bėje su Lenkija išvengė išnaikinimo, o pasiekė vakarinę 
civilizaciją ir kriščioniją”...

Kun. Struckus cituodamas viršminėtus sakinius, ku
riuose uždaryta visas lenkų pasalingumas link mūsų tau
tos ir tėvynės, užbaigia savo raštą tais žodžiais.

Reikia pagirt kun. Zychovicz už tai, kad jis parodė 
daugiau drąsos už kitus savo „rodakus” ir, ot, ėmęs at
skleidė visus lenkų pienus ir ant toliaus Lietuvą už no
sies vadžioti...

Kad lenkai sava politikai panaudoja visur ir labdary
bės dalykus persitikrinti galime iš Chicago Daily News 
ir kitų Amerikos dienraščių koresponencijos, paštu pa
siųstos iš Paryžiaus amerikiečio P. Ayres Rockwelll. 
Anas korespondentas aprašo Paryžiaus Sorbonoje 5. Lie
pos Prancijos valdininkų padaryto lenkų vakaro. Ten 
buvo daugybė lenkų ir anų bičluolių svetmtaučių, politi
kų ir mokslinčių. Garsus prancūzų M. St. Pincho ir je- 
nerolas Archinard buvo vakaro vedėjais. Jurgis Leyges, 
Prancijos užrubežinių reikalų komisijos pirmininkas kal
bėjo apie Lenkijos praeitį ir ateitį. Kalba to prancūzo 
diplomato tokia, kad ją galėjo parašy vien karščiausiais 
lenkų endekas. Svarbiausias dalykas, kad ansai valdi
ninkas savo kalboje pasakė, juog talkininkų viešpatijos 
atstatydamos Lenkiją, paskirsiančios jai Baltijos pama
ryje portą.

To tai vakaro vedėjams atėjo telegramos iš Amerikos 
nuo lenkų Karės Kankinių Fondo pirmininko muziko 
Ig. Paderevskio ir garbės pirmininko buvusio prezidento 
Tafto, teipgi Yale universiteto prezidento P. Hadley. 
Regimai Amerikos lenkai, idant užimponuoti Prancijos 
valdinikams, patraukė savo politikos sūkuriu buvusį.
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Suv. Valstijų prezidentą... ir jiems pasisekė.
Kada mūsų American Relief Fund for.Lithuania War 

Sufferers pernai vasarą savo viename mass-mitinge turė
jo prezidento Wilsono bičiuolį jenerolą Callins, tai vienas 
mūsų diplomatų laikraštis užmetė tam žymiam amerikie
čiui, kad ansai esąs savininkas bravorų.... Vėliaus susi
darius nelaimingos atminties blokui teip vadinamam 
„Lietuvių Dienos Komitetui”, Dr.Sliupas tos organizacijos 
varde mėgino denuncijuoti (be pasekmės, nes prie prezi
dento Wilsono nepriėjo) Am. Rel. Fund’ą for L. W. Suffe
rers kartu ir mūsų Socialistus. Nenusisekė p. Šliupui 
skundai, bet jis kitiems mūsų silpnesniems tautiečiams 
kelią parodė ir Amerikos augšti valdinikai į valias skun
dų gavo NUO LIETUVIU ANT LIETUVIU.

NEPRIKLAUSOMYBE AR FEDERACIJA.
Laisvė žmogui tiek brangi, kad jis jos stengiasi gauti 

mepaisydamas, ar ji bus naudinga, ar žalinga. Juo bran
desnė ji tautai. Kartais gali kuriai tautai būti naudin
giau susidėjus su kitomis, galingesnėmis, nei vienai, bet 
vis dėlto ji nori būti savita. Sakysim, rusai išrodinėja, 
kad lenkams kur kas naudingiaus susidėti su Ruusija, 
ašsižadėjus pilnos nepriklausomybės, bet lenkai to nei 
klausyti neklausys. Turime vilties, kad ir Lietuva tik
rai bus savita. Jos padėjimas bus sunkesnis nei Lenki
jos, nes ji mažesnė. Pati viena apginti savo nepriklauso
mybės ji negalės. Pavojus nustoti jos visada gali būti. 
Tokių atsitikimų istorija gana daug žino. Iki 1895 m., sa
kysim, Korėjos valstybės viresnybė prigulėjo kinams. 
Kada Japonija nuveikė Kinus 1894 m., sutartimi Simo- 
.nosakyje (1895 m.,) Korėja liko visai nepriklausoma. 
Padarius 1902 m. su Anglija sutartį, Japonija, norėdama 
kariauti su Rusija, reikalavo, kad ji, Rusija pripažintų 
Korėjos ir Mandžurijos nepriklausomybė. Apgalėjus Ru- 
-siją, Japonija Portsmuto sutartimi (1905 m.) pati gauna 
Korėjos protektoratą. Keleriems metams praėjus Japo
nija visai panaikino Korėjos valstybė ir prijungė prie 
-savosios. Taigi nebūti prarytam galingesnio kaimyno 
kartais naudingiaus pačiam išsižadėti dalies laisvės, kad 
nenustojus jos visai. Taip galėtų atsitikti ir su Lietuva. 
-Argi ne geriaus būtų prisidėti kurion federacijon ir gy
vent ramesniems, k^d ir mažiau turint teisių? Prieš atsa
kydami į ši klausimą turime dar nurodyti ekonominė 
klausimo pusė. Paskutiniu žvilgsniu gal rodyties, kad 
geriau prisidėti galingon federacijon. Būnant atskira 
valstybe reikėtų turėti nuostolių jau del vienos muito 
sienos. Sakysim, Vokios fedaracijoje dabar visų valsty
bių priimta bendra muito sutartis. Ne visos ir ne iš kar- 

"to prie jos buvo prisidėjė. Amburgo miestas vėliausiai 
įstojo sutartin ir tai padarė tada, kai pasirodė, kad jam 
naudingiau neturėt savo muito sienų. Be to, Lietuvos 
padėjime yra kitas dalykas, kurs jai būtų naudingas fe- 
•deracijon įeinant. Kadangi Lietuvą skirs dvi galingi 
valstybi—Vokia su Rusija—tai būtų laba įstiprinta, turė
tų daugybė geležinkelių vien karo reikalams, visi plen
tai būtų įtaisyti kuogeriausiai. Kol tie visi darbai būtų 
^atlikti, kraštas turėtų gerai pasipelnyti, vadinasi kur 
kas greičiau atsigautų po karo nelaimių ir vargų.

Nežiūrint į tai visą ir daugybe kitų dalykų, kurie 
straipsnyje sunku išskaityti, aš vis dėlto trokštu lietu- 
vai nepriklausmybės. Jei ji bus pripažinta visai savita, 
tik be abejo bus neutralizuota amžinai, nei ji negalės pa
skelbti kam karą, nei jai kas. Jeigu gi -būtų primestas 
jai protektoratas, tai ne vienos kurios valstybės, o keleto 
didžiųjų. Tiesa, kaip parodė Belgijos likimas šio karo 
metu, neutralizacija dar negelbsti nuo kaimynų užpuoli
mo. Bet toksai pavojus arti tik tada, kai visas pasaulis 
kariauja, vadinasi, kai nėr kam ginti apskritai laužomos 
tarptautinės teisės kieno nors, kaip visi kariaujantieji da
ro šiuo metų, Argi galima del to tvirtinti, kad ateityje 
nebus jokios tarptautinės teisės, nes dabar ji laužoma. 
Be abejo, po karo bus vėl tarptautinė teisė ir dar tobules
nė. Taigi ir neutralizacija turės savo vertė. Be to, Lie
tuvos neutralumui būtų pavojus, jei sukiltų karas" tarp 
Vakios su Rusija. Jos nekariavo daugiau kai šimtą metų 
viena su kita, o po šio karo gal ir dar ilgiaus apsieis be 
karo. Nebus išskaitymo veržties nei vienai į rytus, nei 
kitai į vakarus, kada skiriančios jas tautos nepriklausys 
nei vienos.

Vėl prijungti sau Lietuvos nė viena nedrįs nes tai ar 
vėliau, ar artimesnėje ateityje reikštų tarp jų dviejų ka
lą Japonija galėjo elgties kaip norėdama su Korėja, nes 
kitoms valstybėms vis tiek, kur bus Korėja. Negalima 
to sakyti apie Lietuvą. Vakarų valstybės seka mažiaus; 
žingsnį savo kaimyno ir mainymas sienų vienos būtų ne
mažas pavojus kitai valstybei. Taigi politikos žvilgsnių 
nepriklausoma Lietuva galima.

Naudingiau jai būtų nepriklausomai ir ekonomijos 
žvilgsniu." Būdama amžinai neutralė Lietuva neturėtų 
reikalo laikyti kariuomenės su laivynu. Jei pažiūrėtume 
a didžiųjų tautų metines apyvartas, rastume, kad visų iš
laidu didžiausia dalis eina kaip tik šiems dalykams. Ne
reikalingumu kariuomenė su laivynu visai išsimokėtu visi 
fcitųnuostoliai. Neturint kariuomenės, kiek sveikiausių 
darbininku liktų kasmet! Bet dar gal svarbiau tai būtų

doros žvilgsniu. Iveidama kurion kaimynėn federacijon 
Lietuva visada būtų pilna prigrūsta kariuomenės, o 
kur jos yra visur dora gyventojų eina žemyn, atsiranda 
bjaurių ligų ir tt. Žinoma, nepriklausomai Lietuvai ne
maža dalis tektų pasiimti Rusijos skolų ir pradžia darbo 
nebūtų lengva. Bet naujose sąlygose ji taip greitai pra
dėtų plėtoties, kad netrukus išmokėtų skolas ir ne tik 
pagytų nuo karo žaizdų, bet įeitų kultūringiausių pasau
lio tautų skaičiunm. a. Valdemaras.

„Liet. Bals.”

„Darbininkas” apie Vyčių Kongresą.
5-tas Vyčių Kongresas laimėjo ši-tą mūsų visuomenei 

katalikybės žvilgsniu, bet apreiškė didelė silpnybė tau
tiniu žvilgsniu.

In Vyčius ligšiol ėjo visi doresnieji ir rimtesnieji mū
sų jaunimo gaivalai. Ėjo visi tie, kurių negalėjo paten
kinti ištvirkimas ir dvasios nususimas socijalistų ir lais
vamanių. Katalikais jie save vadino, už katalikybė ko
vojo nuo estradų ir su plunksnomis; Įnirtusiai pešėsi Zsu 
socijalistais, Bet kaikurie tų katalikų neištvėrė ir pabū
go, kaip tik reikėjo parodyti savo katalikystė nuosekliu 
darbu. Kvotimai įvyko šiame Vyčių Kongrese, kada iš
kilo klausimas santikių Vyčių su dvasiškija. Iškilo aikš
tėn mūsų gyvenimo žaizda, būtent, kad kai-kurie mūsų 
net apšviestesnio jaunimo, iš Lietuvos atvažiavusio, per
daug savo jaunose širdyse turėjo pneškuniginių jausmų. 
Kada airių, lenkų, ir kitų Katalkiškų tautų jaunimas my
li, gerbia ir pasitiki savo dvasiškija,—mūsų net prakilnes
nio jaunimo atstovai nepasijutė išliejo daug tulžies, kuo
met tik prireikė pripažiti paprasčiausi principą, jau nuo 
amžių įsigyvenusį visame katalikų pasaulyje, būtent 
kad parapijos klebonas yra vyriausias doros mokytojas ir 
auklėtojas savo parapijoje. Komisijai paskui nurodžius 
ir visam Kongresui apsvarsčius, buvo priimtas šitoksai 
elgimosi būdas.

1. įvykus nesupratimams tarpe kun. klebonųir Vyčių, 
Vyčiai negalėdami susitaikinti ant vietos kreipiasi į cen
tro dvasišką vadovą. Jeigu ir šiam nepasiseks nesusipra
timų prašalint, tuomet Vyčiai kreipiasi į Kunigų Sąjungos 
valdybą.

2. Tose parapijose, kur kun. klebonai nenorės, kad jų 
parapijose Vyčių kuopos egzistuotų—oficijaliai kuopos 
nebus steigiamos, gi Vyčiai galės prigulėti prie kaimynių 
kuopų, arba tiesiog prie centro.

Vyčių 5-tas Kongresas pripažino ir pabriežė kun. kle
bonų dvasinį autoritetą ir valdžią. Bet tuo pat užkrito 
dar didesnė priedermė ant pąčios dvasiskijos remti nuo
širdžiai visas gerąsias pastangas lietuvių jaunimo. Ku
niguose be abejo susidarys stipri opiniją, kuri bus palan
ki ir prietelinga jaunimo siekiams.

Kongrese apsireiškė didelė mūsų tautinė silpnybė. 
Vyčiai didžiuma balsų nutarė iš savo programo ir iš kon
stitucijos išbraukti milicijos ir militariško lavinimosi rei
kalus. Buvo karštos diskusijos. Nutarimas perėjo nedi- 
dile didžiuma balsų. Bet vis-gi perėjo ir tuo užtraukė di
delė gėdą ant mūsų jaunimo ir ąnt visos mūsų tautas, 
lodomus buvo jėgų pasiskirstymas. Prieš miliciją balsa
vo veik visi veiklesnieji Vyčių buvusieji vadai ir veikėjai 
svietiškiai (tie patys, kurie išsigando anos rezoliucijos 
apie klebonus), paskui juos ir daugelis esančių jų intek- 
mėje. Gi kad palikti miliciją balsavo didžiuma kunigų ir 
beveik visas čia augės jaunimas.

Kongresas parodė liūdna faktą, kad beiveik dingo lie
tuviuose dvasia senovės bočių kurie su džiaugsmu galvas 
guldė už tėvynės laisve, k id per giliai įsmeigė savo na
gus į lietuvio dvasią lenkų baudžiavą ir rusų režimas. 
Keli šimtmečiai v<’rgavin > svetimiems iškreipė mūsų 
dvasią ir padarė mus puiit i Įkais nebyliais. Mes einame 
būriais, kain avinai ant pa pjovimo, kada svetimos val
džios uždeda ant mūsų pečių šautuvą ir varo kauties už 
svetimą garbė ir reikalus. Bet mes jau bijome paties žo
džio milicija, kada mums pasako jog reikės organizuoties 
ir lavinties Lietuvos laisvei apginti nuo užpuolikų.

Negi kaltinime tų laimigų geraširdžių bailių, kurie vi
są Vyčių veikimą nori matyti tik šokiuose ir base-ball’- 
uose. Čia gal labiau reikėtų mušties į krūtinė mums, vy
resniesiems Vyčių draugams, kurie per maža kalbėjome, 
per maža aiškinome Vyčiams, kokias priedermes uždeda 
ant visu mūsų pergyvenamoji gadynė. Šiandien Vyčiai 
—nebe Vyčai, nebe Vytauto karžygiai. Prakilniausias 
Lietuvos sūnus, ramiausis krikščionis—kun. M. Gustaitis 
įrašė į Vyčių himną žodžius: ,,o plieno kardas priešą 
draus.” Atspėkime, ką jaus tas mūsų veikėjas ir poetas, 
kada sužinos, kad 5-ame Vyčių Kongrese buvo įnešta iš
braukti žodį „plieno.” įnešimas neperėjo, bet vis dėlto 
skaudžiu aidu praskambėjo Kongrese.

Norėtume, kad Vyčiai išsigąstų savo baisios klaidos. 
Norėtume, kak tie, kurie ligšiol Vyčiams vadovaudami, 
rėmė juose vergiškumo dvasią, kad atsipeikėtų ir padė
tų nusiplauti Vyčiams tą užsitrauktą ant savės gėdą. 
Lai-gi ištikrūjų nužengia galybė iš dangaus ir lai sustip- 
Vyčių dvasią. Lai ta gėda nesitęsia daugiau kaip 1 met
us. Lai kitas Kongresas atitaisys tai, ką pagadino šitas 
Kongresas.

Šioks toks atitaisymas jau įvyko pačioje Kongreso pa- 
baigoj. Kongresas priėmė rezoliuciją, išreiškiančią loja-—■ 
liškumą Suv. Valstijų valdžiai jos kovoje už demokrati
jos ir prispaustųjų tautų teises. Nutarta kuopose, kur 
bus galima, turėti militarį narių lavinimąsi. (Military 
training.) Tą rezoliuciją ypač rėmė čia augęs jaunimas. 
Tai-gi lai pats mūsų gyvenimas ir mūsų praktiškas veiki
mas atitaisys mūsų Kngreso klaidas.

----- ■< ■■----- A u.

Labai svarbus sumanymas.
Suv. Valstijose prasidėjo mobilizacija vyrų, tinkamų, 

kareiviavimui. Rekrutų skaičiuje yra didelis būrys ir lie— 
tuvių ir tokiu budu daugeliui mūsiškių prisieis pakarei- 
viauti Dėdei Šamui.

Kadangi lietuviai būdami lojališki kitiems neprivalo 
užmiršti ir savo tautos reikalų, tai kaikurie labiau susipar- 
tė mūs rekrutai sumanė rodos labai tinkamą būdą patar
nauti Lietuvai. Patriotiškas lietuvių rekrutų sumany
mas pirmiausia kilo kaikuriose Chicagos dalyse ir pas 
chicagiečių kaimynus roselandiečius.

Jie sumintijo, kad šaukiamiems kareiviauti lietuviams 1 
rekrutas reikia rengti mitingus ir siųsti priimtas rezoliu
cijas su parašais prezidentui Wilsonui, kad jis taikos 
kongmrese užtartų už .Lietuvos laisvę.

Tai protingas sumanymas, kuris galės laibai pagelbė
ti kovoje Už Lietuvos liuosybę. Iš tikro, mūsų kareiviai 
liedami kraują už Suv. Valstijas turi pilną teisę prašyti ir 
reikalauti šios šalies vyriausybę, kad ji užtartų mūsų tė
vynės teisingus’reikalavimus.

Didžiai Lietuvos mylėtojams but smagu, kad šis kai— 
kurių lietuvių rekrutų sumanymas invyktų ir, kad netik 
Chicagoje, bet visose Suv. Valstijose šaukiami kariuome
nėn lietuviai reikalautu nuo Wilsono remti Lietuvos lais— ' 
vės klausima.

Pakartoję iš „Draugo” šį sumanymą nuo saves pata
riame lietuviams kareiviams Suv. Valst. armijoje nepa
miršti savo tėvynės reikalų ir kur galima prisiminti apie 
jos teisę savitai valdyties.

Stebetini Patėmijimai.
Tūlas lietuvis rašo: Stebuklai dėstisi! Pernai, kadaSL 

mieste buvoZdidelė explozija ir tūkstančiai žmonių šuva 
(dar ir dabar ^atkasa lavonus) nei vienas katalikas nežu
vo nei sužeistas tapo, nors toje aplinkyje dauglis airių 
gyvena (? Red.)

Dar per bombardavimą N. (tokioje tai dienoje) irgi 
daug žuvo svieto, o katalikas nei vienas. Vienas tik ėjo 
į protestonų mokyklą.

Vienuose namuose per duris žiopsojo motina, duktėir 
žentas protestouas. Motinos visai neužgavo, dukterį bie- 
kį sužeidė užu tai, kad už protestono tekėjo, o žentBA- 
protestonas ant vietos užmuštas.

Čionai N. stebėtinai atsitiko: jau antru kart V. bomba, 
krito prie tūlos N. bažnyčios, bet jokios nelaimės nebu
vo. Tuom tarpu vaikai buvo paleisti iš mokyklos pasi- 
bovyti ant kiemo, bomba explodavo tik už 3-4 žingsnių 
nuo mokyklos. Kai trūko bomba, visi stiklai iš langų 
krito į tuščią pusę kelio, o antroje pusėje neužgavo nei 
vieno. Ant antro gyvenimo buvo kita klesa, pilna mo— 
kinių. Akmuo, expliozijos išmuštas viršun, krito su to—» 
kiu smarkumu, kad permušė stogą, lubas ir krito terp 
mokinių ant tos vietos, kur buvo tą dieną mokinė neatė— 
jus į mokyklą. Ta laiminga mokinė yra lietuvaitė M. 8-ė. 
Motina išryto jokiu budu negalėjo jos prižadinti. Suvė
lavus į mokyklą, visai pasiliko namie ir tokiu budu išliko 
nuo smerties. Ar tai nestebėtina?

Iš mažos parapijos D’Ars (Prancūzijoje), kur klebona
vo kun. Jonas Vienney, (šventas), pašaukta į kariumenę 
63 vyrai. Jie-tarnauja viename pulke. Šio pulko vyres
nysis yra irgi iš D’Ars. Pulkas buvo jau 43 kartus ata
kose. Iš DArs’iečių tik 2 užmuštu, o vyresniamjam tik 
pirštą nudrėksta. Šventasis savo parapijonus gina... Bet 
tai tolymi dalykai...

Na, kaip jums rodos, ar vokietys atlaikys visą pasaulį 
prieš savę?... ?

P. S. Situos liuosus, bet gi gana tipiškus patėmijimus 
dedame kaipo tokius. Nepaminėtų miestų, vietų ir žmo
nių vardai mums žinomi. Delei žinomų priežaščių juos 
apleidžiame. Faktai korespondentui žinomi, ir nekurie 
patikrinti. „Išeiv. Dr.”

Philadelphijos Vyčiai šį ateinantį sekmadieni turės 
pasilinksminimą Clementon parke, N. J. Patartina visiems 
šio miesto vyčiams toje pramogoje dalyvauti.

----- *----- /
Amerikos milijonerius Astor į trumpą laiką gavo 

net du titulu: pernai lordo, šimet viskonto. Anglijos 
aristokratija sako, jog ta promocija jam suteikta už ne
mažą aukso gniūžtę.

Puikybė tai aršiausia žmogatfe yda, ji paeina arba iš 
menkprotystės arba mintijimo stokos. Puikybė taipgi 
yra visų nuodėmių motina.



Z V A I G Z D E.

Lietuvių dienos pinigai.
__ Laisvamaniai tautininkai mus reikalavimą siusti Lie
tuvių Dienos pinigus į Lietuvą vadina šmeižimu. Blogai 
darydami, jie tik keiksmu gali gintis. „Tėvynės” No. 29 
patalpintas p. Eliot Wadsworth’o laiškas, be adreso. Ta
me laiške pasakyta „We received authorization from your 
Committee to send this money in installements to the 
Lithuanian Central Committee of Petrograd.” (Jus Ko
mitetas mus įgaliojo siųsti tuos pinigus Komitetui Petro- 

* gradan).
Mes turime pažymėti, kad Centralis Petrogrado Ko

mitetas turi savo globoje apie 150,000 lietuvių, o tėvynė
je jų liko apie tris milijonus, tai yra 120 kartų daugiau. 
Tokiu budu sulyg tiesos į Petrogradą galima siųsti dvide
šimtoji dalis Amerikoje surinktų pinigų.

Jei-gu Centralis Komitetas įgalioja R. K. siųsti į Pe
trogradą visus pinigus, tai tą daro lyg tų pinigų savinin
kas, tečiaus ne jis yra tų piunigų savininkas ir neturi 
teisės to daryti. Raudonasis Kryžius neturi teisės naudo
tis neteisėtu įgaliojimu. Jei-gu šitas dalykas pareitų į 
teismą, tai Raudonojo Kryžiaus valdininkams, išsiuntu- 
siems tuos pinigus Petrogradan atseitų atsakyti savo ki

šenių.
Mes netaip greiti su teismais, kaip laisvamanių peštu- 

. kai. Mes draudėme tuos, kurie turėjo teisę ir norėjo 
ušdėdti „injunction,” ant Lietuvių Dienos pinigų. Mes 
pasitenkiname viešai pasakę, kaip turėtų būti, ir pažy
miom, kad netaip yra.

Amerikos aukotojams gal rūpėti delko laisvamanių 
Cetraliam Kcmiteti mielesni yra 150,000 pabėgėlių, pa
klausiusių Rusų valdžios ir jos aprūpinamų už 3,000,000 
brolių likusių ginti savo žemę tėvynę ir dabar badau
jančių.

Mes nededame svarbos prie to, kad Petrogradinio 
Centralio Kcmiteto, įsteigėjas ir vedėjas yra p. Šliupo 
žentas. Mes da-gi draudžiame nekantrius savuosius, 
kad nepainiotų asmeninių dalykų prie viešųjų reikalų. 
Bet mes stebimės New Yorkinio Komiteto netaktingu- 
mu, kad jis šitų daiktų neima atydon, kad jie erzina Ame
rikos Lietuvių visuomenę.

Jis žinosi ką daras, bet savo pasielgimui jis "turi prie
žasčių, nors jų nepasisako. Petrogradinio Cetralio Ko
miteto žmonės ypač Kubiliui mirus, kun. Alšauskui išva^ 
žiavus Šveicarijon, Balčikoniui gyvenant Voronežyėj yra 
tos pačios partijos asmenys, ką ir Amerikos laisvamaniai 
tautininkai. Šitie pasiuntė Petrogradan p. Šliupą, o dabar 
žada pasiųsti $127,323.78. Šliupas užims Kubiliaus vie
tą, ir užims ją su dideliu pluoštu pinigų rankoje.

Per visą savo amžį Šliupas sunkė nuodus į lietuvių 
širdis Amerikoje. Bedieviškas jo fanatizmas drįso kvies
ti žmones, kad kartų kunigus ir vienuoles. Da ir dkbar 
Šliupas taip pilnas fanatizmo, kad neištaria vardo miesto 
b’an Francisco, o jį iškreipia į Frisco. Tai tam fanatizmui 
bus paduoti į rankas anie 127 tūkstančiai dolerių su 
viršum.

Ar, Amerikos Lietuviai, tokiems tikslams rinko ir dė
jo savo kruvinai uždirbtus pinigus*?

Kiekvienoje lietuvių gyvenamoje vietoje Amerikoje 
1 lapkričio 1916 m. buvo vietinis komitetas Lietuvių Die
nos aukoms rinkti. Tegul dabar tie vietiniai Lietuvių 

'Dienos Komitetai sušaukia savo rinkikes ir aukotojus, 
tegul jiems pastato ant rašto kiekvienam asmeniui sky
rium šitą klausimą: Ar turi teisę Raudonasis Kryžius pa
siųsti 127,323 dolerius ir 78 centus į Petrogradą ar ne? 
Atsakymas tėgali būti tik vienas iš dvieju taip arba ne. 
Jei diduma rinkėjų visose vietose skyrium atsakys, taip, 
tai Raudonasis Kryžius gali siųsti, jei ne, tai ne.

Mes pažiūrėsime, kas pasirodys demokratai ar katali
kai, ar laisvamaniai.

Demokratai pritars šitam visotinam žmonių balsavi
mo, nedemokratai nepritars. Visi Amerikos lietuviai au
kojo, visi tegul ir balsuoja. Turtingesnieji davė daugiau, 
neturtingieji mažiau bet balsuojant tegul visų teisės bus 
lygios. Svetimtaučių negalime, prileisti prie balsavimo 

nes ne galime atskirti aukojusių nuo neaukojusių, jiems 
•tas dalykas netaip rūpi kftip, mums. Jie neskaito lietu
viškų laikraščių, nei nežino kas darosi iki šiol terp mūsų 
■del tų pinigų.

Gavęs Centralio Komiteto sutikimą Raudonasis Kry
žius bet-gl nepasiuntė pinigų Petrogradan tik telegra
favo per užrubežinių dalykų departamentą, kad patirtų, 
ar Amerikos atstovas galėtų įteikti tuos pinigus Petro
grado Komitetui. Bet atsakymo dar neparėjo. Reikalas 
tokio patyrimo prieš siusiant pinigus remiamas dabarti- 
nais vidujiniais Rusijos santikiais.

Iš to aiškiai matyti, kad ne Raudonasis Kryžius suma
nė siųsti pinigus Petrogradan, o mus laisvamaniai. Rau- 
domasis Kryžius dar tyrinėja, ar tas jų sumanymas įvyk
domas. Aukotojai pinigus skyrė badą kenčiančai Lie
tuvai, o nepabėgėliams, kuriuos Rusija gali ir turi aprū
pinti. New Haven’o laisvamaniai reikalauja, kad „Drau
go”, ,,šmeižtai” butų suformuluoti ir pasiųsti Petrogra
dan i Tautos: Tarybą. Tie „šmeižtai” buvo ir yra suforj 
muiluoti iš pačių pradžių: Atiduokite bedau jautiems jų 
pinigus, o ne kam kitam.

New Haveno skyrius žada padengti visus teismo iš
kaičius. Tik nepasakyta ar pp. Butkus ir Saikas, ku

riuodu po tuo sutarimu pasirašę ir jų dviejų draugai tuos 
iškasčius užmokės iš savo privatinio turto, ar iš New 
Haveno skyriaus kasos. Jei iš privatinio turto tai New 
Haveno laisvamanių duosnumas yra gana didelis tik ne 
tėvynės labui, o norui tąsytis po teismus. Jei iš skyriaus 
kasos, tai tas skyrius renka aukas ne Lietuvai šelpti o 
Amerikos advokatams onorarus mokėti.

New Haveno skyrius „Draugo” nuomones apie Lietu
vių Dienos pinigus vadina „šmeižtais”. Siuomi mes vie
šai klausiame to skyriaus, ar jisai, žodį „šmeižtai” įtrau
kė į savo protokolų knygas. Ta žinia bus mums reika
linga. „Draugas”

---------o---------
Paskelbimas.

SVARBIAUSIS SVEIKATOS FAKTORIUS.
Atsakantis kūno pasilsys yra varbiausiu faktorium 

palaikymo ir stiprinimo sveikatos. Jeigu pilvas yra ge
rame stovyje, jis puikiai virškina ir prigelbsti normalkiš- 
kam kraujo ir nervų veikimui. Trinerio Amerikinis Kar
čiojo Vyno Eliksiras yra vaistas, kuris neduoda sugesti
jos pilvui. Jis išvalo žarnas ir sutaiso visą sistemą. Jis 
duoda pastebėtinus rezultatus taisydamas visą kūno su
irimą gydo galvos skaudėjimą, gydo nervų ligas, nemigą, 
etc. Tas išaiškina, kam šis vaistas taip plačiai vartoja
mas. Kaina $1.00 aptiekose. Gelbsti gydyme reumatiz
mo, neuralgijos, susižeidimuose, išsisukimuose, etc. Tri
nerio Linimentas yra vaistas kuris yra madoje kadangi 
jis veikia greitai ir pasekmingai. Kaina 25c. ir 50c. ap
tiekose; krasa 35c. ir 60c. Jos. Triner. Manufacturing 
Chemist, 1333—1339 S. Ashland Ave., Chicago. Ill.

IŠ KELIONĖS
S EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaiči 
tės. Knyga turi apie bdO puslapių iypapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymadspu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršijaaprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. 
Knygos kaina.....................................................2
Audeklo apdarais............................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Gali užčedyt pinigo
SU ELEKTRIKOS PAG ELBA 

Neminint ištaigą ar parankumą 

kokius suteikia namuose elektriką - 

jūs galite tikrai užčėdyt daugiau 

negu jos in vedimas gvarantuoją.

Su elektriką galite valyt bei skalbt 

greičiau ir lengviau be pašalinės pa- 

gelbos. Galima apsisiūt nainieje be 
J *

nuo vargio - -- -- -- - 

ir daug daug kitokiais būdais užčė- 

dysite pinigū insivedę Elektriką.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdc/vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

U žganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

213 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr lz. Nausiedas,
9 7 33rd str., 

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. John Naujokaitis,

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England.
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson,- Pa

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas. Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimoie, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, C onn
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. P Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage'ave., 
Chicago, Ill.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus VISU 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir.kitokių bažnytinių daiktu. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—35c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER A CO. 

74—80 Washington Stmt. Mow York.

oro
Sutaisytas iš formuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir tarnu, ger
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, cct., ect., Sutai
somas išdirbį j u labai pagarsėjusio

O) PAIN-EXPELLERIO

Gerb/ „Žvaigždės’* 
Skaitytojams.

Kas lig šiol daneatsiuntft 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig paeto tiesių,, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera, 
proga! Red.
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Skaitykit „Žvaigždę”. ,
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ŽVAIGŽDE.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kae 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
5) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4)

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai

Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Oentro Raštininką šiuo adresu:

J. 8. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

6)

«)

{O IOE

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

S!

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartineslne- 
laimes ir vargus.

. Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kadlLietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį! iš. La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
• 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 11 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- ž] 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- m 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

ior

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

50 o. 
#2.50

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Paraitė DR. V. PIETARIS.

“Žvaigžde”

654 Richmond St. "Philadelphia, Pa.

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

S:

1

DARBININKAS

ržxj

46 CONGRESS AVE.,
WATERBURY, CONN.

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
„GARSAS” eis kas ketvergas, ^didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” eandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeuinkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATIMKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. 
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Vieną kartą savaitėje 99 $1.50
Bostono apielinkėje ■ 99 $4 00
Užrubežyje • > $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba 4

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

šio būrio už-Tik vienas Iš _ ___  _
slsakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip Indomus, kad visi 
užsisukusiojo draugai Ir prle- 
tellal jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams I 
akis, prašlnėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” Išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams' kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su "AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečetyti su 
„ANKOR” 
35 ir 65 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 

I York, N. Y.

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų’. Chicagoje 

eina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA Metams $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c„ 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

kuri skaitydamas pats 
apsišviesi ir.kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug’pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius’pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST , PHILADELPHIA, PA.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
I 166 Melrose Str. Montello, Nass

Jei trokšti apšvietos
.r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

,VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasidje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St. Chicago, If!.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irltobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik i 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 8 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb-; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.!pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplalkys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždg”, tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos” vertes »1.50, arba by kokių iš mano kataliogo knygų, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass^.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunke^ičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 

z 188 pusi. 60
Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.

Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah., Pa., 162 pusi. 75

Bl^oro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Fa., 63 pusi. 15

JBiurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

. Jfabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She

nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

1S kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Bkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Ifi daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

z Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

Medžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
le. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

' Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50
Hova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.'Pa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didėlio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia,. Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Soči j alia tai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shųpandoah, Pa., 57 pusi. . 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., If

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

.Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

^Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžii; Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą

* žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15■
GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi .apy

sakėlės ................................................................... 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems] lietu

viams apsakymėlis........................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų ....... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje . . . . 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

• ŽVAIGŽDĖ •
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

o

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystSs mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA,

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole 
v”a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. J 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbi 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.0©

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai?- 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

KAS DARBA PAVES. NfiSIGRAUD

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

r “ŽVAIGŽC
— SPAUSTUVE

( ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

Tas įkalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y, 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
^henandoah. Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to- 
o ai 3.00
Drūtsais audeklo'apdarais 3.50
ikuros apdarais, paauskuotais kraštais 5.00

Nauja knyga.
NAUJOS* EILES

IR
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rirfkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekiiainacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, ’ 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
įuokaunų, gurios bus labai tinkamos deklia-

— inuot ir daiA-iot visokiuose susirinkimuose,’ 
prairait ferstatim uose.

KNYGV DELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.

S
. - - 25 centai.

Pinigas galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

O

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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